
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE 24 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no inciso V, parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e nos incisos II, V e X, do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20 de
novembro de 2017, resolve:
DISPENSAR, por motivo de aposentadoria, MARA LUCIANE BATISTELLA, Professor
de Educação Básica, matrícula 200.790-8, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02,
SIGRH 52007284, de Supervisor, do Centro Educacional Stella dos Cherubins Guimarães
Trois, da Coordenação Regional de Ensino de Planaltina, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, a contar de 5 de maio de 2023. Processo 00080-
00112384/2023-19.
DESIGNAR ANDREIA MORETTI, Professor de Educação Básica, matrícula 30.909-5,
para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52007284, de
Supervisor, do Centro Educacional Stella dos Cherubins Guimarães Trois, da Coordenação
Regional de Ensino de Planaltina, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
Processo 00080-00112384/2023-19.
DISPENSAR, por motivo de aposentadoria, GIOVANNI DE ASSIS TIAGO, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, matrícula 44.310-7, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52006517, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe 06
do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, a contar de 10 de maio de 2023. Processo 00080-
00113013/2023-54.
DESIGNAR HELIO RAMOS DE CASTRO, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 215.283-5, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo
FGE-02, SIGRH 52006517, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe 06 do Gama, da
Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal. Processo 00080-00113013/2023-54.
DISPENSAR ELIAS MARTINS DA SILVA, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 25.511-4, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH
52008861, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 09 de Sobradinho, da
Coordenação Regional de Ensino de Sobradinho, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal. Processo 00080-00107519/2023-24.
DESIGNAR MAYARA ALVARENGA QUEIROZ, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 252.988-2, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52008861, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 09
de Sobradinho, da Coordenação Regional de Ensino de Sobradinho, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00107519/2023-24.
DESIGNAR KELLY REIJANY ANDRADE LIMA, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 25.422-3, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52007559, de Supervisor, da Escola Classe 18 de Taguatinga, da
Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal. Processo 00080-00115250/2023-50.
DESIGNAR CRISTIANA GOMES DO AMARAL, Professor de Educação Básica,
matrícula 39.966-3, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH
52009031, de Supervisor, da Escola Classe 26 de Setembro, da Coordenação Regional de
Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo
00080-00114354/2023-47.
DISPENSAR FILOMENA KIYOKO S. MIRANDA, Professor de Educação Básica,
matrícula 235.152-8, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52008065,
de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 01 do Paranoá, da Coordenação Regional
de Ensino do Paranoá, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de
5 de maio de 2023. Processo 00080-00110173/2023-41.
DESIGNAR JOSIMEIRE DE OLIVEIRA LINS, Professor de Educação Básica, matrícula
216.668-2, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52008065,
de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 01 do Paranoá, da Coordenação Regional
de Ensino do Paranoá, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo
00080-00110173/2023-41.
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria de 11 de maio de 2023, publicada no DODF nº 90,
de 15/05/2023, página 52, o ato que DESIGNOU CLIVIA NOGUEIRA DE MORAES
ARAÚJO, Professor de Educação Básica, matrícula 208.676-X, para exercer a Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-01, SIGRH 52007449, de Supervisor, do Centro
Interescolar de Línguas de Sobradinho, da Coordenação Regional de Ensino de
Sobradinho, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-
00057844/2023-39.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 454, DE 24 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições legais, em vista da competência que lhe é conferida pelo inciso I, do artigo 1º do
Decreto Distrital nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em consonância com o disposto no
Processo Administrativo SEI/GDF 00080-00194024/2022-46, resolve:
Art. 1º Declarar a nulidade do ato de posse, a contar de 20 de junho de 2022, do Termo
firmado em favor da servidora MARIANNA MASSI DE MATOS, matrícula 251.400-1, no
cargo de Técnico de Gestão Educacional, Especialidade: Secretário Escolar, decorrente do
ato de nomeação publicado no DODF nº 93, de 19 de maio de 2022, referente ao

concurso público realizado pelo Cebraspe, regido pelo Edital nº 23 - SEEDF, de 13 de
outubro de 2016, publicado no DODF Edição Extra nº 30, de 14 de outubro de 2016, e
homologado pelo Edital de Resultado Final nº 70 - SEEDF, de 22 de setembro de 2017,
publicado no DODF nº 184, de 25 de setembro de 2017.
Art. 2º Convalidar os atos praticados por MARIANNA MASSI DE MATOS, matrícula
251.400-1, no exercício de suas atribuições como Técnico de Gestão Educacional,
Especialidade: Secretário Escolar, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, preservando-se os direitos de terceiros.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 455, DE 24 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela alínea “f”, do inciso II, do artigo 1º, do Decreto nº
39.133, de 15 de junho de 2018, e nos termos do artigo 159, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora CÍNTIA CRISTINA FAULHABER, matrícula
26.716-3, Secretária-Executiva do Conselho de Educação do Distrito Federal, para
participar da XLIV Reunião Plenária Nacional do Colegiado Nacional de Diretores e
Secretários de Conselhos de Educação - CODISE, nos dias 22 e 23 de junho de 2023, em
São Luís/MA, com ônus total para o Distrito Federal, conforme Processo 00080-
00108544/2023-25.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 456, DE 24 DE MAIO DE 2023
Institui a Comissão Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, para acompanhamento de todos os procedimentos de viabilização da efetiva
entrega do imóvel situado no SBN, Quadra 02, Bloco C, Lote 17.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais, em atenção ao disposto nos incisos I e V, parágrafo único, do artigo
105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e nos incisos V e XVI do artigo 182 do Decreto nº
38.631, de 2017, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, para acompanhamento de todos os procedimentos de viabilização da
efetiva entrega do imóvel situado no SBN, Quadra 02, Bloco C, Lote 17, inclusive com o
Termo de Entrega das Chaves assinado e encerramento do contrato de locação, que será
composta pelos seguintes membros:
I - do Gabinete: GABRIELA ABREU DE AVIZ, matrícula 240.825-2;
II - da Assessoria de Relações Institucionais: LUIZ FELIPE DE CASTRO COELHO,
matrícula 244.896-3;
III - da Subsecretaria Administração Geral: SCHYSLENE ALVES GONÇALVES DE
SOUZA, matrícula 247.749-1;
IV - da Subsecretaria de Infraestrutura Escolar: ARTHUR ALVINO DA SILVA, matrícula
240.842-2;
Parágrafo único. A Comissão será presidida pelo membro inserto no inciso I e, nas
ausências eventuais, impedimentos ou afastamentos legais, será substituído pelo membro
inserto no inciso II deste artigo.
Art. 2º Compete à Comissão:
I - promover reuniões e discussões para a elaboração do fluxo;
II - identificar outros profissionais com expertise no assunto e convidá-los para participação
nas discussões e elaboração do fluxo, caso necessário.
Art. 3º A Comissão deverá reunir-se oportunamente, conforme a necessidade de
atendimento, com vistas à obtenção do objeto proposto durante o período de
desenvolvimento do trabalho.
Art. 4º A Comissão terá o prazo de até 15 (quinze) dias para apresentar relatório final do
trabalho estabelecido.
Art. 5º As funções desempenhadas no âmbito da Comissão de que trata esta Portaria não
serão remuneradas e seu exercício será considerado serviço relevante.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria de 11 de maio de 2023, publicada no DODF nº 90, de 15/05/2023, página 52,
no ato que DESIGNOU ELIENE DOS SANTOS TELES DE GOIS, Técnico em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 210.238-2, para exercer a Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 65260456, do Centro de Educação Profissional Escola
de Sabores Oscar, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, ONDE SE LÊ:
"...de Supervisor...", LEIA-SE: "...de Chefe de Secretaria...".

Na Portaria de 11 de maio de 2023, publicada no DODF nº 90, de 15/05/2023, página 52, no
ato que DESIGNOU GIRLENE SANTANA DE SOUZA LIMA, Professor de Educação
Básica, matrícula 205.419-1, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02,
SIGRH 52007049, de Supervisor, ONDE SE LÊ: "...da Escola Classe 501 de Samambaia, da
Coordenação Regional de Ensino de Samambaia...", LEIA-SE: "...do Centro de Educação
Infantil 02 de Planaltina, da Coordenação Regional de Ensino de Planaltina...".

Na Portaria de 11 de maio de 2023, publicada no DODF nº 90, de 15/05/2023, página 52,
no ato que DISPENSOU CAMILA MARQUES FERREIRA, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 215.290-8, da Função Gratificada Escolar,

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto


